ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 86/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Instituto Itajaí Sustentável – INIS, com cópia ao Poder Executivo, solicitando
informação acerca das campanhas de castrações solidárias no município de Itajaí. Quantas castrações
já foram feitas? Qual o total remanescente? Em quais bairros o Castrabus esteve presente? Quantos
animais  foram castrados  em cada  Bairro  durante  as  campanhas?  Em quais  datas  foram realizadas
essas castrações? Quantas pessoas cadastraram seus animais e não compareceram no dia agendado?
Quanto  aos  cães  quantos  machos  e  quantas  fêmeas  foram  castrados?  Quanto  aos  gatos,  quantos
machos e quantas fêmeas foram castradas? Houve registro de algum óbito durante as campanhas?
Quantas placas advertindo sobre o crime de abandono de animais existem na cidade?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se este requerimento tendo em vista a necessidade de conhecimentos dos dados requisitados
para informar à comunidade.

Sabemos o quanto são necessárias essas castrações para que se evite a superpopulação de animais
nas ruas e seu, consequente sofrimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MAIO DE 2023

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil